事 務 連 絡

令和 5 年 3 月 13 日

地区薬剤師会 ご担当者様

公益社団法人 東京都薬剤師会

令和４年度 オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会の

申込期限延長のお知らせ

平素より本会会務の推進にご尽力を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、「令和 5 年 2 月 11 日付 4 都薬会発第 507 号」にて標記研修会の開催をお知らせ

し（別紙参照）、申込期限を令和 5年 3月 13日までとご案内いたしましたが、各薬局におい

て 4 月に人事異動等も考えられること等を鑑み、申込期限を令和 5 年 3 月 17 日まで延長

することにいたしました。

つきましては、貴地区会員にご案内の周知方よろしくお願い申し上げます。

問合せ先：薬局業務課

  TEL：03-3294-0271

4 都薬会発第 507 号
令和 5 年 2 月 11 日

地区薬剤師会 会長 殿
公益社団法人 東京都薬剤師会

会  長  永 田 泰 造

令和４年度 オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

のお知らせ

 平素より本会会務の推進にご尽力を賜り厚く感謝申し上げます。

 さて、オンライン診療においては「初診は対面診療」が原則とされていますが、緊急避妊

薬は性交後 72時間以内に内服する必要性がある等迅速な対応が求められることから、「オン

ライン診療の適切な実施に関する指針」が令和元年 7月に改訂され、例外的に初診からオン

ライン診療が可能となりました。それに伴い、薬局の体制整備が求められると共に、オンラ

イン診療における緊急避妊薬の調剤は「研修を修了した薬剤師」が対応することが義務化さ

れました。

また、一般用医薬品としての販売についても、現在議論されていることから、オンライン

診療に伴う緊急避妊薬の調剤に対応できる多くの薬剤師を養成するために、今年度も標記研

修会を下記のとおり開催することといたしました。

 つきましては、貴地区会員にご案内の周知方よろしくお願い申し上げます。

 なお、本研修会の受講希望者は、事前に参考（別紙 1及び別紙 2）をご一読の上、内容を

理解いただくと共に、本研修会の受講対象者の要件として、「受講した薬剤師の薬局は緊急避

妊薬を備蓄し、当該薬の処方箋応需体制を整備すること」とされているため、受講希望者は

受講前に予め薬局開設者および管理者の了承を得た上でお申込ください。

研修会受講者には「研修修了証」を発行し、研修修了者は厚生労働省ホームページで公開

されている「オンライン診療に係る緊急避妊薬の調剤が対応可能な薬局及び薬剤師の一覧」

に掲載されますことをご承知おきください。

記

 開 催 日： 令和５年３月２６日（日） 12：00 ～ 16：00 （開場 11：00）

 場 所： 日経ホール（千代田区大手町1-3-7 日経ビル3F）

 定 員： 600名 （注：定員に達し次第募集を終了します）

 受 講 料： 6,000円  会員 2,000円

（当日お支払いください。お支払いは現金のみとさせていただきます。）

 申込方法： 受講を希望する方は、都薬ホームページ（https://www.toyaku.or.jp/）

「お知らせ」よりお申込みください。

※ 事前申込制のため、当日の申込みはありません。

（申込後の流れ）

1) 申込後、ご登録のメールアドレスに受付完了のお知らせメールをお送りします。

2) 受付完了メールに表示される URLから必ず
・ ・

受講票
・ ・ ・

を
・

印刷し、当日ご持参
．．．．．．．．．

ください。

受付開始日： （会 員）令和 5年 2月 21日（火）10:00から

（一 般）令和 5年 2月 28日（火）10:00から

申込期限： 令和 5年 3月 13日（月）

ただし、定員（600名）になり次第締め切らせていただきます

別 紙

※ 受講対象者は実際に調剤に係る方とさせていただきます。

※ 受講希望者は受講前に予め薬局開設者および管理者の了承を得た上でお申込みくださ

い。

※ 当日は印刷した受講票を受付にご持参下さい。

※ 東京都薬剤師会 生涯研修認定制度の研修受講シールの配付はありません。

※ 過去に本研修会を受講し、既に研修修了証をお持ちの方は受講不要です。

（再度の受講をご希望の方は、事前にご連絡ください）

※ 受講した薬剤師が勤務する薬局は、緊急避妊薬を必ず備蓄してください。

※ 今後の新型コロナウイルスの感染状況によっては、開催方法が変更又は延期になる場合

があります。ご了承ください。

問合せ先：薬局業務課 ℡03(3294)0271（代）

令和４年度 オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

内    容：                                  司会：東京都薬剤師会 理事

時 間 演 題 講 師（敬称略）

12：00～12：15 「開会挨拶」 公益社団法人 東京都薬剤師会 会長 永田 泰造

12：15～12：25 「オンライン診療の適切な実施に関する指針と緊急避妊薬の調剤について」

（10分 DVD視聴） 公益社団法人 日本薬剤師会 常務理事 豊見 敦

12：25～14：25 「オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点」

（120分）  (1)月経、月経異常、ホルモンの調節機序

  (2)ＯＣ全般と避妊法

  (3)緊急避妊全般

 公益社団法人 日本産婦人科医会 常務理事 宮﨑 亮一郎

14：25～14：45 ＜休 憩＞ 20分

 「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について」

14：45～15：00  (1)薬局での調剤の手順について

（15分 DVD視聴） 公益社団法人 日本薬剤師会 常務理事 亀井 美和子

15：00～15：30  (2)患者対応等について

（30分 DVD視聴） 一般社団法人 日本女性薬剤師会 副会長

薬剤師生涯学習センター「性の健康」検討委員会 委員長

小宮山 貴子

15：30～15：50 「質疑応答」 20分

15：50～16：00 「閉会挨拶」 公益社団法人 東京都薬剤師会 副会長 髙橋 正夫